
                                                                                                                       

1 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

муниципального округа 

САВЕЛОВСКИЙ 
в городе Москве 

 

РЕШЕНИЕ 

 
14 декабря 2023 года № 12/11 

 
Об утверждении программы  

«Военно-патриотическое воспитание 

жителей муниципального округа  

Савеловский в городе Москве 

 на 2024 год» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об 

организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом 

муниципального округа Савеловский, решением Совета депутатов 

муниципального округа от 26 октября 2023 года № 9/4 «Об утверждении местных 

праздников муниципального округа Савеловский на 2024 год» Совет депутатов 

муниципального округа Савеловский решил: 

 

1. Утвердить программу «Военно-патриотическое воспитание жителей 

муниципального округа Савеловский в городе Москве на 2024 год» (приложение). 

2.   Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Савеловский в городе Москве в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»: www.savelovskoe.ru. 

   4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Савеловский в городе Москве В.В. Аверьянова. 

 

Глава муниципального округа                                                  

Савеловский в городе Москве                                                  В.В. Аверьянов

  

 

 

 

http://www.savelovskoe.ru/


                                                                                                                       

2 
 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

муниципального округа  

Савеловский в городе Москве 

от 14 декабря 2023 года № 12/11 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/участники Объем 

финансирования 

(тыс. руб.) 

Период 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

 

1. Военно-патриотические мероприятия 

1. Праздник 

«Незабываемые победы»  

Подарки жителям района, 

пережившим блокаду Ленинграда. 

 

47,0 

      

  февраль 

 

Аппарат Совета 

депутатов 

2. Праздник «Солдат – 

всегда солдат» 

 

Мероприятия по военно-

патриотическому воспитанию 

граждан, подарки ветеранам боевых 

действий. Возложение цветов. 

 

 

55,0 

 

  

  февраль 

 

 

Аппарат Совета 

депутатов 

3. Праздник Мужества и 

Героизма  

Продовольственные наборы 

ветеранам участникам ВОВ. 

Возложение цветов 

 

 

280,0 

 

 

      май 

 

Аппарат Совета 

депутатов 

 

 

 

4. 

Праздник «Верные сыны 

и дочери России»  

Мероприятие, посвященное битве 

под Москвой, возложение цветов к 

обелиску, митинг с участием 

ветеранов, управы, депутатов МО. 

 

 

30,0 

 

 

 

   декабрь 

 

 

Аппарат Совета 

депутатов 

 Итого:  412,0   



                                                                                                                       

3 
 

Программа 

«Военно-патриотическое воспитание жителей муниципального округа 

Савеловский в городе Москве на 2024 год» 

 

Общие положения 

 

Программа «Военно-патриотическое воспитание жителей муниципального 

округа Савеловский в городе Москве на 2024 год» (далее – Программа) 

разработана с учетом федеральных законов и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов города 

Москвы. Программа ориентирована на молодых людей, подростков, детей и 

жителей муниципального округа Савеловский. 

В основу концепции Программы включены основные положения, такие как: 

•  духовно-нравственное становление - осознание высших ценностей, идеалов 

и ориентиров; развитие общей культуры и образованности, осознание идеи, во имя 

которой проявляется готовность к достойному служению Отечеству; усвоение 

профессионально-этических норм поведения; качеств воинской чести, 

ответственности и коллективизма; 

•  политико-правовое сознание - глубокое понимание конституционного и 

воинского долга, политических и правовых событий и процессов в обществе и 

государстве; 

•  патриотическое воспитание - активная гражданская позиция, потребность в 

достойном служении Отечеству в условиях военной или иной, связанной с ней, 

государственной службой; 

•  патриотическое воспитание - активная гражданская позиция, потребность в 

достойном служении Отечеству в условиях военной или иной, связанной с ней, 

государственной службой; 

•  историко-культурные традиции - познание своих «корней», осознание 

неповторимости Отечества, его судьбы, неразрывности с ней, сопричастности к 

деяниям предков, исторической ответственности за происходящее в обществе и 

государстве. 

 

Наименование 

программы 

«Военно-патриотическое воспитание жителей 

муниципального округа Савеловский в городе 

Москве на 2024 год» 

Основания для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 28 марта 1998 № 53-ФЗ                  

"О воинской обязанности и военной службе", Закон 

города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56                    

«Об организации местного самоуправления в городе 

Москве», Устав муниципального округа Савеловский 



                                                                                                                       

4 
 

Сроки реализации 

Программы 

2024 год 

Разработчик Аппарат Совета депутатов муниципального округа 

Савеловский в городе Москве 

Участники 

Программы 

Жители муниципального округа Савеловский, депутаты 

Совета депутатов, органы исполнительной власти, 

образовательные учреждения, общественные 

объединения и организации, района и др. 

Механизм 

реализации 

Программы 

Механизм реализации Программы основывается на 

взаимодействии органов местного самоуправления, 

органов исполнительной власти района и округа, 

образовательных и общественных организаций. 

Цели Программы Социальное становление, патриотическое воспитание 

и формирование активной гражданской позиции 

подростков  в процессе интеллектуального духовно 

нравственного и физического развития, подготовка их к 

защите Отечества. 

Развитие, укрепление и повышение эффективности 

муниципальной системы патриотического воспитания. 

Наряду с сохранением приоритетов имеющегося опыта 

патриотического воспитания, использование 

инновационных      подходов к формированию системы 

ценностей, идеалов и авторитетов гражданина-патриота. 

Поддержание и развитие форм патриотического 

воспитан молодёжи, способствующих воспитанию в 

молодом человек понимания своей малой Родины, как 

части район, мой город, моя страна». 

Обеспечение активного участия семьи, школы, 

социальных государственных институтов в 

патриотическом воспитании молодежи. 

Задачи Программы  1. Развитие мотивации у подрастающего поколения 

муниципального округа Савеловский к познанию 

важнейших духовно-нравственных ценностей, 

отражающих специфику формирования и развития 

нашего общества и государства, национального 

самосознания, образа жизни, миропонимания и судьбы 

россиян. 

2. Воспитание силы воли, мужества, стойкости 



                                                                                                                       

5 
 

гражданственности и патриотизма. 

3. Широкое информирование молодых людей об 

истории и культуре нашего народа, его роли в 

становлении мировой культуры, о признанных в мире 

заслугах наших соотечественников, военных победах и 

подвигах россиян в различных военных баталиях. 

4. Воспитание у молодежи толерантного отношения, 

уважения к другим культурам, традициям. 

5. Пропаганда службы в армии, подготовка молодёжи 

к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

Популяризация и дальнейшее развитие военно-

патриотического движения среди подростков и 

молодежи.  

6. Участие в подготовке и проведении мероприятий 

по увековечиванию памяти защитников Отечества. 

Достижение поставленных задач предполагается 

осуществить на основе интереса подростков к военному 

искусству, физической силе, мужеству и стойкости, 

смелости и решительности, стремлению к 

самоутверждению. 

Основные 

мероприятия 

Программы 

 

Мероприятия Программы по военно-патриотическому 

воспитанию должны способствовать формированию в 

молодежной среде гуманистических идеалов, понимания 

у подрастающего поколения долга и ответственности 

перед общественными и государственными задачами, а 

также готовности к служению Отчеству и защите 

суверенитета и национальных интересов Российской 

Федерации. 

Основные мероприятия Программы: 

- участие в работе призывной комиссии, в работе 

совместных совещаний по вопросам призыва; 

- выступление ветеранов ВОВ, труда, воинов-

интернационалистов участников боевых действий в 

Афганистане и др. учебных учреждениях 

муниципального округа; 

- военно-спортивные состязания; 

- памятные и торжественные мероприятия; 

- тематические выездные мероприятия; 

- информирование населения через печатные и 

электронные СМИ муниципального округа                          



                                                                                                                       

6 
 

(официальный сайт муниципального округа ). 

Мероприятия Программы направлены: 

- на взаимодействие органов местного самоуправления с 

государственными институтами, общественными 

организациями и объединениями по развитию военно-

прикладной, историко-патриотической, оборонно-

спортивной работы; 

- на создание условий по сохранению и развитию 

культурной самобытности, исторического наследия; 

- работа с допризывной молодежью и помощь в 

подготовке юношей к службе в Вооруженных силах; 

- на повышение роли СМИ в патриотическом воспитании, 

просветительская деятельность.  

Ожидаемые 

результаты 

Конечными результатами Программы должны стать: 

- рост патриотизма и интернационализма в молодёжной 

среде муниципального округа; 

- рост призванных в ряды ВС РФ; 

- подъём образования и культуры; 

- минимизация негативных проявлений в молодёжной 

среде; 

- снижение преступности среди молодежной среды; 

 - повышение уровня правопорядка и безопасности. 

Организация 

контроля за 

выполнением 

Программы 

Совет депутатов муниципального округа Савеловский в 

городе Москве, глава муниципального округа 

Савеловский. 

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия 

в установленном порядке могут уточняться, а объемы 

финансирования корректироваться. Изменения и 

дополнения в настоящую Программу вносятся решением 

Совета депутатов муниципального округа Савеловский в 

городе Москве. При отсутствии финансирования 

мероприятий Программы, сроки выполнения отдельных 

мероприятий могут переноситься. Решение о переносе 

сроков принимаются главой муниципального округа 

Савеловский в городе Москве. Ход и результаты 

выполнения мероприятий Программы могут быть 

освещены на официальном сайте муниципального округа 

Савеловский. 

 


